4. *Libellus Paulini non nisi ad episcopos Hispaniarum missus.* — Præponitur ille canonibus Francofordiensibus cum Epistola Hadriani papæ ad episcopos Hispaniæ contra Elipandum Toletanæ sedis episcopum cum hac inscriptione: « Dilectissimis fratribus et consacerdotibus nostris Galliciis Spanisque Ecclesiis præresidentibus ». Binius *Gallicias Ecclesias* interpretatur Ecclesias Galliarum. Sed recte Cointius anno dcccxciii, numero 16, per *Ecclesias Gallicias Spaniasque*, solas intelligendas docet Ecclesias Hispaniarum; quia exceptis locis quibusdam citerioris Hispaniæ, quæ Francicis ditionibus tunc accensebantur, erat omnis Hispania sub trium regum potestate, *Adelphousi* videlicet Asturiarum et Legionis regis, Eximini Eneconis Navarræ regis, et *Iseni* regis Saracenorum. Ex titulo libelli Sacrosyllabi recitato satis intelligitur, tam libellum illum quam Hadriani Epistolam ad solos Hispaniarum episcopos missam. Ad hæc Jonas Aurelianensis episcopus, in libro adversus Claudium episcopum Taurinensem, de Felice loquens ait: « Divina gratia adminiculante,

nullum apud Galliam Germaniamque ejus error locum invenire quivit ». Quare opus non erat, ut ad Galliæ Germaniæque episcopos adversus hunc errorem Hadrianus papa scriberet. Litteræ Hadriani in Synodo Romana exaratae. Carolus enim in sua ad Elipandum et cæteros episcopos Hispaniæ data ait: « Primo quid dominus Apostolicus, cum sancta Romana Ecclesia et episcopis illis in partibus quaquaversum commorantibus, et Catholicis doctoribus sentiret, sub unius libelli tenore statuimus ». Præterea ibidem Synodica Concilii ab episcopis Galliæ et Germaniæ ad præsules Hispaniæ missa, et denique Caroli M. Epistola ad Elipandum et cæteros Hispaniæ episcopos data, quam Baronius num. 15 et seqq. integram recitat.

5. *Canones LXVI in hoc Concilio conditi.* — « Affuerunt in eadem Synodo legati Romani Pontificis, Theophylactus ac Stephanus episcopi, vicem tenentes ejus, a quo missi fuerant, Hadriani papæ », inquit Eginhardus in Annalibus. Hujus Concilii canones sex et quinquaginta primus publicavit Sirmundus post Baronii mortem; antea enim duo tantum prodierant, quorum primus damnat *Elipandum et Felicem* episcopos, qui in Dei Filio adoptionem asserebant. Secundus canon Francofordiense est de Adoratione imaginum, de quo infra. « His peractis de Tassilone definitum est capitulum, qui dudum Bajoariæ dux fuerat, sobrinus videlicet domni Caroli regis. In medio sanctissimi adstitit Concilii veniam rogans pro commissis culpis, tam quas tempore domni Pippini regis adversus eum et regnum Francorum commiserat, quam quas postea sub tempore domni nostri piissimi Caroli regis in quibus fraudator fidei suæ extiterat, indulgentiam ut ab eo mereretur accipere, humili petitione visus est postulasse, etc. » Tassilo dicitur sobrinus Caroli regis, quia matrem habuit *Chiltrudem* Pippini regis sororem. Post Synodum Francofordiensem *Tassilo* cum Theudone et Theoberto filiis relegatus est in cœnobium Gemmeticense in diœcesi Rotomagensi positum, ubi tam ipse quam filii usque ad mortem vixere.

6. *Canon de sedibus metropolitanis.* — Octavus canon est de quinque sedibus metropolitanis, Viennensi, Arelatensi, Tarantasiensi, Ebredunensi et Aquensi. Prior canonis pars spectat ad contentionem exortam de provinciarum limitibus inter metropolitanos Viennensem et Arelatensem. Quoad secundam statuitur, « de Tarantasia et Ebreduno, sive Aquis, legatio facta est ad Sedem Apostolicam, et quidquid per Pontificem Romanæ Ecclesiæ definitum fuerit, hoc teneatur ». Quinquagesimus quintus hæc habet: « Dixit etiam dominus rex in eadem Synodo, se a Sede Apostolica, id est, ab Hadriano Pontifice, licentiam habuisse ut Angilramnum archiepiscopum in suo palatio assidue haberet propter utilitates Ecclesiasticas. Deprecatus est eandem Synodum, ut eo modo sicut Angilramnum habuerat, ita etiam Hildebaldum episcopum habere debuisset, quia et de eodem, sicut et de Angilramno

Apostolicam licentiam habeat. Omnis Synodus consensus, et placuit eis eum in palatio esse debere propter utilitates Ecclesiasticas ». Quare episcopi Colonienses hoc tempore nondum metropolitæ erant; Hildebaldus tamen, sive Hildivaldus vel Hildeboldus primus hanc dignitatem obtinuit; Anastasius in Vita Leonis III, loquens de ejus adventu in Galliam anno DCCXCIX, dicit, Carolum misisse *in obciam ejus Hildivaldum archiepiscopum et capellanum, et Ascharium comitem*. Unde Hildebaldus inter præsentem annum, annumque DCCXCIX metropolita renuntiatus. In præcepto quidem de institutione episcopatum per Saxoniam, relato ab Adamo Bremensi libro primo Historiæ Ecclesiasticæ, legitur: « Hildebaldus archiepiscopus Coloniensis et sacri palatii capellanus recognovi. Data II idus Julii anno Dominicæ Incarnationis DCCCLXXXIX, Indictione XII, anno autem regni domni Caroli XXI ». Verum hæc clausula ab ipsomet Adamo addita; eo enim Christi anno non Hildebaldus sed Angilramnus sacri palatii capellanus erat, et in præceptis regum Francorum ante Carolum Crassum indictio non apponebatur. In octavo quidem canone *Ursio* Viennensis et *Elifantus* Arelatensis, qui metropolitæ erant, vocantur tantum episcopi; sed cum Carolus in canone V Angilramnum archiepiscopum vocet, *Hildebaldum* ejus in munus capellani sacri palatii successorem episcopum non nominasset, si, uti *Angilramnus* archiepiscopus fuisset.

7. *Carolus Alcuinum episcopis commendat.* — Denique hic canon LXVI et ultimus: « Commonuit etiam (sc. Carolus rex), ut Alcuinum ipsa sancta Synodus in suo consortio sive in orationibus recipere dignaretur, eo quod esset vir in Ecclesiasticis doctrinis eruditus. Omnis namque Synodus secundum admonitionem regis consensus, et eum in eorum consortio sive in orationibus receperunt ». Quanto studio Alcuinus in bonum Ecclesiæ ferretur, testantur plures ab eo libri editi, cum adversus Felicem Urgelitanum, tum adversus Elipandum Toletanum episcopos, sicuti et Epistolæ variae, quas ad retinendam revocandamque fidei integritatem scripsit.